6 IMPRESSORA 3D 6,000 Unidade 5.201,86 31.211,16

7 Filamento PLA (ácido polilático) 1,75mm 20,000 Unidade 466,85 9.337,00

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, temse
que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta
de R$ 2.111.644,36 (dois milhões, cento e onze mil, seiscentos e quarenta e quatro reais
e trinta e seis centavos)

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A análise inicial do parcelamento do objeto da contratação, conforme o art. 40, V,

b, da Lei nº 14.133/2021, revela que a divisão por itens, lotes ou etapas deve ser